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Po zakończeniu renowacji Cmentarza Żołnierzy
Włoskich odbyła się uroczystość upamiętniająca
spoczywających tam żołnierzy - Wrocław, 25 czerwca
2026
Zakończenie prac renowacyjnych na Cmentarzu Żołnierzy Włoskich, położonym na terenie
dzisiejszego Parku Grabiszyńskiego we Wrocławiu, stało się okazją do oddania hołdu
spoczywającym tam żołnierzom oraz podkreślenia znaczenia polsko-włoskiej współpracy na
rzecz ochrony miejsc pamięci. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele władz polskich
i włoskich, instytucji zajmujących się ochroną dziedzictwa historycznego, a także młodzież
szkolna.
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Po zakończeniu renowacji Cmentarza Żołnierzy Włoskich w Parku Grabiszyńskim odbyła się uroczystość upamiętniająca
spoczywających tam żołnierzy. Wydarzenie podkreśliło znaczenie polsko-włoskiej współpracy w ochronie miejsc pamięci
oraz zachowaniu wspólnego dziedzictwa historycznego - Wrocław, 25 czerwca 2026
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Stronę włoską reprezentowała delegacja Republiki Włoskiej, na czele której stał gen. broni
Andrea Rispoli, szef Biura ds. Ochrony Kultury i Pamięci Obronnej Włoch. W jej skład weszli
również płk Massimo Tuzza oraz mjr Riccardo Galante.

W wydarzeniu uczestniczyli ponadto: Wicewojewoda Dolnośląski Artur Jurkowski, Konsul
Honorowa Republiki Włoskiej we Wrocławiu Monika Przemysława Kwiatosz, dyrektor Oddziału
Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu dr hab. Kamil Dworaczek oraz uczniowie IX Liceum
Ogólnokształcącego we Wrocławiu z klas o profilu języka włoskiego.

Cmentarz Żołnierzy Włoskich należy do najważniejszych miejsc pamięci związanych z historią
Włoch na ziemiach polskich. Nekropolia powstała pod koniec lat 20. XX wieku z inicjatywy rządu
włoskiego i pozostaje jedynym zachowanym w Polsce cmentarzem wojennym, na którym
spoczywają włoscy żołnierze z okresu I wojny światowej. Pochowano tu ponad tysiąc żołnierzy,
głównie jeńców wojennych, których szczątki po zakończeniu wojny przeniesiono z kilkudziesięciu
cmentarzy znajdujących się na terenach dzisiejszej Polski i Niemiec.

Wśród przemawiających gości znalazł się dyrektor wrocławskiego Oddziału IPN dr hab. Kamil
Dworaczek, który przypomniał losy włoskich żołnierzy związanych z Dolnym Śląskiem i
Wrocławiem.

– To również historia II wojny światowej. Spoczywają tu włoscy wojskowi
internowani, których dramat rozpoczął się 8 września 1943 roku, kiedy
Królestwo Włoch zawarło rozejm z aliantami. Setki tysięcy włoskich żołnierzy
zostało wówczas rozbrojonych przez Wehrmacht. Wielu z nich odmówiło
współpracy z Hitlerem i Mussolinim, trafiając do obozów oraz na roboty
przymusowe. Około 30 tysięcy włoskich żołnierzy skierowano na teren
niemieckiego Dolnego Śląska, a blisko 3 tysiące do niemieckiego wówczas
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Wrocławia, w tym do największego obozu pracy, Burgweide – podkreślił dr hab.
Kamil Dworaczek.

Po zakończeniu części oficjalnej uczestnicy uroczystości złożyli kwiaty i zapalili znicze na grobach
żołnierzy, oddając hołd wszystkim spoczywającym na cmentarzu. Organizatorem wydarzenia był
Konsulat Honorowy Republiki Włoskiej we Wrocławiu.
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